R. Ilonéstum fecit.

## Lectio v.

**C**ANARIUS in insulis, ubi Frátribus sui ordinis præfuit, multa perpessus, martyrii aestuans desidério, plures infidéles verbo et exemplo ad Christi fidem convértit. Romanum véniens anno Jubilai, Nicolao Quinto Pontifice, agrótorum curæ in Convéntu Aræ cœli destinátus, eo charitatis afféctu munus hoc exécuit, ut Urbe annuonæ inópia laborante, agrótis tamen, quorum aliquando úleera étiam lambéndo abstergébat, nihil pénitus necessarii defecerit. Eximia quoque fides, et grácia curationum in eo elúxit, cum lámpadis, quæ collugébat ante imáginem beatissimæ Dei Genitricis, quam summa devotióne colebat, óleo agrótis inúngens, signo Crucis imprésso, multorum morbos mirabiliter sanáverit.

R. Amávit eum.

## Lectio vi.

**D**ENUN Compluti ãnem sibi vitæ adesse intellégens, lacera et obsoléta indutus túnica, conjéctis in crucem óculis, singulári devotione illis verbis ex sacro hymno pronuntiatis : Dulce lignum, dulces clavos, dulcia ferens pôndera, quæ suísti digna portare Regem cœlorum et Dóminum; animam Deo reddidit, pridie Idus Novémbris, anno Dómini supra millésimum quadringentésimo sexagésimo térito.

Ejus corpus cum menses non paucos (ut pio confluéntium desiderio fieret satis) insepultum mansisset, quasi jam incorruptiōnem induerit, odorem suavissimum efflavit. Illum multis et illūstribus miraculis clarum Sxtus Quintus Pontifex Maximus Sanctorum númerō adscripsit.

R. Iste homo.

In iij. Noct. Hom. in Evang. Nolite timere, de Communi ij. loco. **Iv.**

### DIE XV. NOVEMBRIS.

In Festo S. Gertrudis, Virg.

Duplex.

Omnia de Communi Virginum. **Ivij.** præter seq.

Oratio

**D**eus, qui in corde beatæ Gertrudis Virginis jucundam tibi mansiōnem præparasti: ipsius méritis et intercessione, cordis nostri máculas clementer absterge, et ejusdem tribue gaudere consortio. Per Dóminum.

In j. Noct. Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**G**ERTRUDIS, Islebii in Saxonia nobili génere nata, quinquennis in monastério Rodardensi, Ordinis sancti Benedicti, virginitatem suam, ac seipsam Iesu Christo obtulit. Quo ex tempore a mundanis rebus prorsus aliena, virtutique sedulo intenta, cœlestis vitæ genus instituit. Ad humaniorum littérarum notitiam, rerum divinarum cognitionem adjunxit. Quartum meditatione vehementius ad virtutem incensa, brevi christianam perfectionem adæpta est. De Christo ejusque vitæ mystériis sacerdotali pio cum animi sensu loquebatur: unāque Dei gloriā cogitans, ad illam vota sua ómnia et actiones referbat. Quamvis autem multis eximiis naturæ et gratiæ donis a Deo aucta esset; ita tamen sibi ipsa vilescebat, ut inter præcipua divinæ bonitatis miracula hoc item memoraret;

quod se indignissimam misericorditer sustinéret.

R. Propter veritatem.

Lectio v.

**T**RICESIMUM ætatis annū agens, primum Rodardensis monasterii, ubi religiosam vitam est professa, deinde Elpediāni Praeses electa, quadraginta annorum spatio ea charitate, prudéntia, et regularis disciplinæ studio manus oblitus, ut cœnobium religiosæ perfectionis domicilium videretur. Utrobique vero, licet esset ómnium Mater et Magistra, ómnium tamen minima haberi volébat, ac demissione pari misericordia exhibebat. Quo liberioris Deo vacaret, vigiliis, abstinentia alisque cruciatibus corpus affixit: sempérque sui similis, morum innocéntiam, mansuetudinem, ac patientiam prætulit singularem. Proximorum saluti omni ope studebat, piæque curæ copiosum fructum retulit. Divini amoris vi frequentes patiebatur extases, altissimæque contemplationis, et divinæ unionis donum obtinuit.

R. Dilexisti justitiam.

Lectio vi.

**U**t méritum acceptissimæ sibi sponsæ Christus ostenderet, in corde Gertrudis jucundam sibi esse mansiōnem testatus est. Desparam Virginem, véluti Matrem et Curatricem a Jesu accéptam, pietate præcipua prosequebatur, ab eaque multa accépit beneficia. Erga divinissimum Eucharistiae Sacramentum, et passionem Dómini tanto amore cum gratiæ animi sensu affliciebatur, ut interdum uberioribus lacrymis perfunderetur. Justorum animas piacula ribus flammis addictas quotidiânis subsidiis et præcibus juvabat. Multa ad confovendam pietalem scripsit: divinarum étiam revelationum, et prophetiarum dono cláruit. Dénique flagrantissimo Dei amore pótius, quam morbo languescens, anno Dómini millesimo ducentésimo nonagésimo

secundo vita decéssit. Miráculis vivenſ et post mortem a Deo il- lustrata est.

R. Afferéntur Regi.

In iij. Noct. Hom. in Evang. Simile erit regnum cœlorum de- cem virginibus. Ixv.

### DIE XVII. NOVEMBRIS.

In Feste S. Gregorii Thaumaturgi, Episc. et Conf.

Semiduplex.

Omnia de Communi Conf.

Pont. xljj. præter seq.

Oratio.

**D**euſ : quæſumus omnipotens Deus : ut beati Gregorii, Confessoris tui atque Pontificis, veneranda ſolémnitas et devo- tioneſ nobis augeat et ſalutem. Per Dóminum.

In j. Noct. Lectiones de Scri- ptura occurrente.

In ſecondo Nocturno.

Lectio iv.

**G**REGORIUS, Neocæſaræ Ponti Episcopus, sanctitate do-ctrinæque illūſtris, signis vero ac miraculis multo illūſtrior, quorum multitudine atque pre-ſtantia Thaumaturgus appellatus eſt, et sancti Basilii testi- monio cum Moysè, Prophétis, et Apóstolis comparatus; montem, qui Ecclésiæ aedificationem im- pediebat, oratione alio tranſtulit. Item paludem, inter fratres cau- ſam discordiarum, exſiccavit; Lycum ſlūſium pernicioſe agros inundantem, defixo ad ripam, quo ſuſtentabatur, báculo, qui statim viréntem crevit in arbo- rem, coercuit, ut poſtea ultra eum térmīnum non eſſlúxerit.

R. Invéni David.

Lectio v.

**S**EPISSIME dæmones ex idoló- rum ſimulacrīs, atque ex hō- minum corpóribus ejecit: mūltaque ália mirabiliter effecit, quibus innumerabiles homines traxit ad Jesu Christi fidem, cum etiam prophético ſpiritu futura prædiceret. Qui migratūrus ē vita, cum quassisset, quot in civitate Neocæſariensi reliqui eſſent infideles, responsumque

eſſet, tantum eſſe ſeptēdecim, Deo grālias agens, Tōtidem, in- quīt, erant fidéles, cum cœpi Episcopatum. Plura ſcripsit, quibus etiam, non ſolum miráculis, Dei Ecclésiam illustravit. R. Pósui adjutorium.

Sermo sancti Māxiſi Episcopi.

Lectio vij.

*Ex Hom. 59. 2. de S. Euseb.*

**B**eatū patris Gregorii mérita B jam in tuto pósita ſecūri magnificémus : qui gubernacu- lum fidei viriliter tenens, an- choram ſpeſ tranquilla jam in ſtatiōne compónuit, et plen- nam cœlēſtibus divitiis et aetér- nis mērcib⁹ navem optato in littore collocāvit : qui contra omnes adverſarios ſcutum timō- ris Dei tamdiu infatigabiliter tenuit, donec ad victoriām per- veniret. Quid enim ſuit totus vi- tæ illius cursus, niſi unus cum vigili hoste conflictus ?

R. Iſte eſt qui.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangelii ſecún- dum Marcum.

Lectio vij. *Cap. 11. c*

**I**n illo tempore : Rēſpondens Jesus diſcipulis suis, ait illis : Ilabete fidem Dei. Amen dico vobis, quia quicūmque dixerit huic monti : Tōllere, et mittere in mare, et non hæſitaverit in corde ſuo, ſed crediderit, quia quodcūmque dixerit, fiat, fieri. Et réliqua.

Homilia venerabilis Bedæ

Presbyteri.

*Lib. 3. Com. in Marci cap. 11.*

**S**OLVENT gentiles, qui contra Ecclésiam maledicta ſcri- pſeré, impropere nostris, quod non habuerint plenam fidem Dei, quia numquam montes transfeſſe potuerint. Quibus rē- ſpondendum eſt, non omnia ſcripta eſſe, quæ in Ecclésia ſunt geſta, ſicut etiam de factis ipsius Christi et Dómini nostri Scriptūra teſtatur. Unde et hoc quoque fieri potuſſet, ut mons ablatuſ de terra mitteretur in mare, ſi necéſſitas id fieri po-

poscisset. Quómodo legimus factum précibus beati patris Gregorii Neocæsaréam Ponti Antititis , viri méritis et virtutibus eximii , ut mons in terra tantum loco céderet , quantum incolae civitatis opus habébant.

R. Amávit eum.

Lectio viii.

**C**um enim volens ædificare Ecclesiām in loco apto , vidéret eum angustiorem esse quam res exigébat , eo quod ex una parte rupe maris , ex alia monte proximo coarctaréatur , venit nocte ad locum , et génibus flexis admónuit Dóminum promissionis suæ , ut montem longius juxta fidem peténtis ágeret. Et mane facto reverténs , invénit montem tantum spatiū reliquissime structóribus Ecclesiæ , quantum opus habuerant. Póterat ergo hic , póterat alijs quis ejusdem mériti vir , si opportunitas exegisset , impetráre a Dómino mérito fidei , ut etiam mons tolletur et mitteretur in mare.

R. Sint lumbi.

Lectio ix.

**V**ERBUM quia montis nōmine nonnūquam diabolus significátur , videlicet propter superbiām , qua se contra Deum érigit , et esse vult similis Altissimo ; mons ad præceptum eorum , qui fortes fide sunt , tollitur de terra , et in mare projicitur , cum prædicantibus verbum doctóribus sanctis , immundus sp̄ritus ab eorum corde repellitur , qui ad vitam sunt præordinati , et in turbuléntis amarisque infideliū mēntibus vesaniam suæ tyrranidis exercére permittitur. Te Deum laudamus. 13.

Vesperæ de seq. Festo Dedicatio[nis] cum com. S. Gregorii , Aña. Amávit. y. Justum. Oratio. da. quæsumus. 966.

DIE XVIII. NOVEMBRIS.

In Dedicat. Basilicarui sancto rum Apost. Petri et Pauli.

Duplex.

Omnia de Communi Dedicat. Ecclesiæ. lxxxiij. præter Lect.

In primo Nocturno.  
De libro Apocalypsis B. Joannis Apóstoli.

Lectio . Cap. 21.

**E**terat structura muri ejus ex lapide jaspide : ipsa vero cívitas , aurum mundum simile vitro mundo. Et fundamēta muri civitatis omni lápide pretioso ornata. Fundamētum primum , jaspis : secundum , sapphirus : tertium , chalcedónius : quartum , smarágdus : quintum , sárdonyx : sextum , sárdius : séptimum , chrysóolithus : octavum , beryllus : nonum , topázius : décimum , chrysóprasus : undécimum hyacintus : duodécimum , amethystus.

R. In dedicatio[n]e templi decantabat populus laudem : \* Et in ore eorum dulcis resonabat sonus. y Fundata est domus Dómini supra véticem móntium , et vénient ad eam omnes gentes. Et in ore.

Lectio ij.

**E**t duodecim portæ , duodecim margaritæ sunt , per singulas : et singulæ portæ erant ex singulis margaritis : et platæa civitatis aurum mundum , tamquam vitrum perlucidum. Et templum non vidi in ea. Dóminus enim Deus omnípotens templum illius est , et Agnus. Et civitas non eget sole , neque luna , ut lúceant in ea. Nam cláritas Dei illuminavit eam , et lucerna ejus est Agnus.

R. Fundata est domus Dómini supra véticem móntium , et exaltata est super omnes colles : \* Et vénient ad eam omnes gentes , et dicent : Glória tibi , Dómine. y Vénientes autem vénient cum exultatione , portantes manipulos suos. Et vénient.

Lectio iiij.

**E**t ambulabunt gentes in lúmine ejus , et reges terræ afférer gloriā suam , et honórem in illam. Et portæ ejus non claudéntur per diem : nox enim non erit illic. Et afférer gloriā et honórem géntium in illam. Non intrabit in eam ali-

quod coinquinatum, aut abominationem faciens, et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vita Agni.

¶. Benedic, Domine, domum istam, quam aedificavi nomine tuo, venientium in loco isto, \* Exaudi preces in excelso solo gloriae tue. ¶. Domine, si converterit populus tuus, et oraverit ad sanctuarium tuum. Exaudi. Gloria Patri. Exaudi.

In secundo Nocturno.

#### Lectio iv.

**E**x locis sacris, quae olim apud Christianos veneracionem habuerunt, illa celeberrima et frequentissima fuerunt, in quibus condita Sanctorum corpora, vel aliquod Martorum vestigium, aut monumentum esset. In quorum numero sanctorum locorum, in primis semper fuit insignis ea Vaticani pars, quam sancti Petri Confessionem appellabant. Nam eo Christiani ex omnibus orbis terrae partibus tamquam ad fidem petram, et Ecclesiae fundamentum convenientes, locum Principis Apostolorum sepulchro consecratum, summa religione ac pietate venerabantur.

¶. Orantibus in loco isto, \* Dimitte peccata populi tui, Deus, et ostende eis viam bonam, per quam ambulent, et da gloriam in loco isto. ¶. Qui regis Israel intende, qui deducis velut ovem Joseph, qui sedes super Cherubim. Dimite.

#### Lectio v.

**I**LLUC Constantinus Magnus Imperator octavo die post suscep- ptum baptismum venit, deposito que diadema te, et humi jacens, vim lacrymarum profudit: mox sumpto ligone, ac bidente, terram eruit, indeque duodecim terrae coplinis, honoris causa, duodecim Apostolorum, ablatis, ac loco Basiliæ Principis Apostolorum designato Ecclesiam aedificavit. Quam sanctus Silvester Papa decimo quarto Kalendas Decembbris eo modo quo Lateranensem Ecclesiam quinto

Idus Novembres consecraverat, dedicavit, et in ea altare lapidem christmate delibutum erexit: atque ex eo tempore sanc- vit, ne definceps altaria nisi ex lapide fierent. Idem beatus Silvester Basiliacum sancti Pauli Apostoli in via Ostiensi ab eodem Constantino Imperatore magnificenter aedificatam dedicavit. Quas Basiliacas idem Imperator multis praeditis attributis locupletavit, ac muneribus amplissimi exornavit.

¶. O quam metuendus est locus iste! \* Vere non est hic aliud, nisi domus Dei, et porta cœli. ¶. Haec est domus Domini firmiter aedificata, bene fundata est supra firmam petram. Vere.

#### Lectio vi.

**P**onno Vaticanam Basiliacum vestitatem jampifdē collabentem, ac propterea multorum Pontificum pietate latius, ac magnificenter a fundamento erectam Urbanus Octavus hac eadem recurrente die anni millésimi sexcentésimi vigésimi sexti solenni ritu consecravit. Basiliacum vero Ostiensem quum dira incendi vis anno millesimo octingentésimo vigésimo tertio penitus consumpsisset, indefessa quatuor Pontificum cura splendidius quam ante erectam, et ab intéritu réluti vindicatam Pius Nonus, auspicatissimam nactus occasionem qua Dogma de Immaculata Beatae Mariæ Virginis Concepcione, nuper ab ipso proclaimatum, ingéntem Cardinaliū et Episcoporum númerum ex dissitis etiam Catholici orbis regionibus Romam attráterat, die décima Decembbris anni millésimi octingentésimi quinquagésimi quarti, tanta circumdatu Purpuratorum Patrum, et Antistitum corona solémniter dedicavit, ejusque celebritatis memoriām hac die recoléndam decrevit.

¶. Mane surgens Jacob erigebat lapidem in titulum, fundens óleum désuper, votum vovit Domino: \* Vere locus iste sanctus est, et ego nesciébam. ¶. Cumque

evigilasset Jacob de somno , ait.  
Vere. Glória Patri. Vere.

In iij. Noct. Homilia in Evang.  
Ingréssus Jesus, de iv. die infra  
Octavam Dedicat. Eccl. lxxxix.

Vesperæ a Capit. de seq.. cum  
comm. præc. etc.

#### DIE XIX. NOVEMBRIS.

In Festo S. Elisabeth, Vidae.

#### Duplex

Omnia de Communi nec Virg.  
nec Mart. lxxix. præter seq.

#### Oratio.

**T**UORUM corda fidélium, Deus  
miserátor, illústra; et bá-  
te Elísabeth précibus gloriósis  
fac nos próspera mundi despí-  
cere, et cœlesti semper consola-  
tione gaudére. Per Dóminum.

Et h̄ comm. Dedicat. Aña. O  
quam. y. et Oratio ut xcj.

Postea S. Pontiani, Papæ Mart.  
Aña. Iste Sanctus. y. Glória.

#### Oratio.

**I**N FIRMITATEM nostram respice,  
omnipotens Deus : et quia  
pondus propriæ actionis gra-  
vat, beati Pontiáni, Martyris tui  
atque Pontificis, intercéssio glo-  
riosa nos protégat. Per Dóminum  
nostrum.

In j. Noct Lectiones de Seri-  
ptura occurrente.

#### In secundo Nocturno

#### Lectio iv.

**E**LIISABETH, Andréa Regis Hun-  
gáriæ filia, ab infantiâ Deum  
timére coepit : et crescens atâte,  
crevit etiam pietate. Ludovico  
Lantgrávio Hâssie et Thuringiæ  
in cónjugem copulata, non mi-  
nori cura quam bei, quam que-  
viri sui erant, exequebátur. Sur-  
gens enim nocturno tempore,  
oratiōni diu imbumbébat : ac  
váriis misericordiæ officiis dé-  
dita, vidiuis. pupillis, agrótis,  
egéntibus sédulo inserviébat,  
gravique fame urgente, dominus  
suum frumenta liberáliter ergo-  
bat. Leprósoſ hospitio susci-  
piens, manus eórum et pedes  
osculabátur. Curándis autem et  
aléndis paupéribus insigne ze-  
nodochium construxit.  
R. Propter veritatem.

#### Lectio v.

**D**E FUNCTO cónjuge, ut Deo li-  
bérius serviret, depósitis  
ómnibus sœculáris gloriæ indu-  
ménitis, vili túnica indúta est,  
atque Ordinem Pœnitentium  
sancti Francisci ingrésa, pa-  
tiéntia et humilitatis virtute  
máxime eníuit. Nam bonis óm-  
níbus exúta, ab ómnibus derelicta,  
contumélias, irrisiones, obtre-  
cationes invicto ánimo tolera-  
vit ; ádeo ut summopere gau-  
deret, se tália pro Deo pati. Ad  
infima quæque ministéria erga  
páuperes et agrótos se abísciens,  
eis necessária procurábat, solis  
oléribus et legumínibus pro suo  
victu conténta.

R. Dilexisti justitiam.

#### Lectio vi.

**C**um vero in his aliisque plú-  
ris sanctis opéribus vitam re-  
ligiosissime transegisset, finis  
tandem suæ peregrinatiōnis ad-  
vénit, quem domésticis suis  
ante prædixit. Cumque defixis in  
coelum oculis divinæ contem-  
platiōni vacaret, a Deo mirabi-  
liter recreata, et Sacraméntis  
refécta, obdormivit in Dómino.  
Statimque plúrima ad ejus tú-  
mulum mirácula patrata sunt.  
Quibus auditis, et rite probatis,  
GREGÓRIUS Nonus Sanctórum  
número eam adscrípsit.

R. Fallax grácia.

In iij. Nocturno Homilia in  
Evang. Simile est regnum cœlō-  
rum thesáuro. lxxxij.

#### Pro S. Pontiano. Lectio ix.

**P**ONTIANUS Románus præfuit  
Ecclésiæ, Alexándro Impera-  
tore; qui sanctum Pontificem,  
propter christiana fidei confes-  
sionem, in Sardínam insulam  
cum Hippolyto Presbytero rele-  
gavit. Ubi is pro Christi fide  
multis calamitatibus afflatus,  
décimo tertio Kaléndas Decém-  
bris, evita migrávit. Ejus corpus,  
Fabiáno Pontifice, cum clero  
Romam delatum, in cœmetério  
Callistii via Appia sepelitur. Se-  
dit annos quátuor, menses quâ-

**tuor, dies viginti quinque. Fecit Ordinationes duas mense Decembri : quibus creavit Presbyteros sex, Diaconos quinque, Episcopos per diversa loca sex.**

**T E Deum laudamus. 43.**

In Laud. fit com. S. Pontiani, Papæ et Mart. Ana. Qui odit. v. Justus. Oratio. Infirmitatem. 369.

Vesp. a Cap. de seq., com. præc.

## DIE XX. NOVEMBRIS.

In Festo S. Felicis de Valois, Confessoris.

Duplex.

Omnia de Comm. Conf. non Pont. lvj. præter seq.

In Hymno, Mériti suprémos. Oratio.

**D**eus, qui beatum Felicem Confessorem tuum ex eremo ad munus redimendi captivos cœlitus vocare dignatus es : præsta, quæsumus ; ut per gratiam tuam ex peccatorum nostrorum captivitate, ejus intercessione, liberati, ad cœlestem patriam perducámur. Per Domínum.

Pro comm. S. Elisabeth, Ana. Manum suam. v. Diffusa. Oratio. Tuorum corda, ut sup. 969.

In j. Noct. Lectiones de Scriptura occurrente.

In secundo Nocturno.

Lectio iv.

**F**ELIX, Hugo ante dictus, ex regali Valesiorum familia ortus in Gallia, ab ineunte ætate non levia dedit futuræ sanctitatis indicia, præsertim misericordiae erga pauperes : nam adhuc infantulus manu propria, ac si grandior esset, et judicis maturitate polleret, nummos egensis distribuit. Jam grandiæculius, solébat ex appositis in mensa dapibus ad ipsos mittere, et ferme eo, quod sapidius erat, obsónio paupérulos pueros recreabat. Adolescens non semel vestibus se spoliavit, ut finopes cooperiret. Ab avunculo Theobaldo, Xamphâne et Blésii Comite, vitam reo mortis impetravit, prædictens, hunc infamem hactenus sicarium, mox sanctissimis præditum

móribus evasurum : veridicum testimoniū monstravit eventus.

¶ Honestum fecit.

Lectio v.

**P**ost exactam laudabiliter adolescentiam, coepit ex colestis contemplationis studio solitudinem cogitare : prius tamen voluit Sacris initiari, ut omnem regni, a cuius successione, jure legis Salicæ, non longe distabat, spem sibi præcideret. Sacerdos factus, et prima Missa devotissime celebrata, non multo post in eremum secéssit : ubi summa abstinentia vivitans, cœlestium charismatum abundantia pascebatur. Ibi cum sancto Joanne de Matha Parisiensi Doctore, a quo ex divina inspiratione quesitus, et inventus, per aliquot annos sanctissime vixit : donec ambo per Angelum a Deo admoniti, Romam petierunt, speciam le a Summo Pontifice vivendi regulam impetratū. Facta igitur Innocentio Papæ Tertio inter Missarum solennia revelatione Religiónis et Instituti de rediméndis captivis, ab ipso Pontifice, simul cum socio, candidis vestibus bicolori Cruce signatis induit, ad eam formam, qua Angelus indutus apparuit : et insuper voluit Póntilex, ut nova Religio iuxta trípicem colorem, quo hábitus constat, sanctissimæ Trinitatis titulo decoraretur.